
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 184   DEL 25/11/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  18/11/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 25  del mese di Novembre alle ore 9.57  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1282118   del  10/11/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio   

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: Il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 27/11/2020 09:08:35 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 27/11/2020 09:10:33 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 18/11/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Prester , Tarantino, Terranova il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 18/11/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 18/11/2020 

L’anno 2020, il giorno diciotto del mese di Novembre, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità 

telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, 

del Decreto Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della 

disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di 

Palermo, e con avviso di convocazione prot. n.° 128218 del 10/11/2020, per 

procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il Vice Presidente Andrea Gulemi.  

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria Concetta 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,32, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, 

Ilardi, Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9  

Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei 

Consiglieri Quartararo, Rappa  e Tarantino. La nomina dei suddetti scrutatori è 

approvata all’unanimità dei presenti.  



 

 

2 

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di alcune richieste presentate dai Consiglieri per il successivo 

inoltro alle aziende competenti: 

•  “Richiesta installazione segnaletica verticale attraversamento 

pedonale in Via Oreto, angolo con Via La Colla”, a firma del 

Consigliere Quartararo; 

•  “Richiesta urgente copertura buche in Via Giovanni Bocchieri, 

civici nn.° 10/ 12”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente derattizzazione Via Francesco La Colla”, a firma 

del Consigliere Quartararo; 

•   “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Brasca”, a firma del 

Consigliere Terranova; 

•  “Sollecito rimozione rifiuti ingombranti in Via Santa Maria Di Gesù, 

all’altezza dei civici nn.° 71 e 100/G”, a firma del Consigliere 

Terranova; 

• “Richiesta sopralluogo per verifica impianto fognario/caditoie in Via 

Papa Giovanni XXIII, davanti la parrocchia  Maria S. di Pompei”, a 

firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta spazzamento manuale di Via del Visone”, a firma del 

Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta spazzamento manuale in Largo Giuseppe Reverberi”, a 

firma del Consigliere Tarantino; 



 

 

3 

• “Richiesta spazzamento manuale in Largo Doderlain”, a firma del 

Consigliere Tarantino; 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, che comunica di aver 

appreso dai residenti che in Via Paolo Emiliano Giudici, all’altezza del civico 

n.° 45, sono depositati rifiuti ingombranti che ostacolano il normale transito dei 

pedoni e deturpano l’impatto visivo: per questo chiede al Presidente di inviare 

una nota urgente alla RAP. 

Il Presidente accoglie la richiesta del collega e dispone che la Segretaria 

invii una mail alla RAP, con cui si chieda la rimozione dei rifiuti ingombranti 

nella via in questione.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che informa il Consiglio 

che l’Azienda AMG ha riattivato il punto luce di Via Sanfilippo, di fronte al 

civico n.° 74. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che dichiara che, in 

riferimento ad una sua richiesta inviata all’AMAP, riguardo il ripristino di un 

pozzetto in Via Buonriposo n.° 201, dove il pozzetto stava sprofondando e il 

coperchio non era agganciato nella propria sede, per cui al passaggio dei veicoli 

si creava un rumore assordante che recava disagio ai cittadini, ha constatato  

che il pozzetto appartiene alla TELECOM, per cui la faccenda si complica 

perché, non essendo di competenza di una società partecipata del Comune, non 

si hanno rapporti diretti; pur tuttavia, è riuscito ad avere l’indirizzo mail della 

TELECOM, ovvero del ramo che si occupa dei pericoli e dei danneggiamenti, 

ed ha inviato una richiesta, segnalando la problematica in questione. 

Il Presidente evidenzia che bisogna segnalare il pericolo anche ai Vigili 

Urbani. 



 

 

4 

Il Consigliere risponde che è impossibile raggiungere telefonicamente i 

Vigili Urbani, perché esso è sempre  occupato;  pur tuttavia si riserva di 

presentare una richiesta. 

Il Presidente  chiede ai Consiglieri se abbiano notizie riguardo ai tamponi 

effettuati nelle scuole. 

La Consigliera Rappa specifica che lo screening è iniziato dalla scuola 

“Perez” perché è una scuola multietnica; poi seguirà il plesso “Mattarella” ma 

non sa se l’adesione sia a discrezione dei dirigenti scolastici.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che sottolinea che i 

tamponi dovrebbero essere fatti da tutti per un problema di sicurezza, per 

cercare di ridurre i contagi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che specifica che 

ben vengono questi controlli nelle scuole ma che purtroppo l’ASP non dispone 

di molto personale e quindi molte persone, una volta guarite, sono costrette  a 

stare a casa circa 21 giorni dalla guarigione, quando potrebbero andare a lavoro: 

è una forza lavoro che viene a mancare. Occorre una maggiore organizzazione.  

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che condivide quanto 

detto dal collega Bruschetta: ha potuto constatare direttamente che occorrono 

circa 21 giorni per poter nuovamente uscire da casa, in quanto alcuni suoi 

familiari sono risultati positivi e, di conseguenza, lei ha effettuato anche i 21 

giorni di quarantena, per questioni di correttezza. Lei e la sua famiglia in questi 

21 giorni  non sono mai stati contattati dall’ASP: a causa dell’ondata dei 

contagi sono stati sequestrati da un sistema che non funziona. Ora stanno 

cercando di organizzarsi meglio con i tamponi effettuati con il drive-in, lo 

screening, l’USCA. Vuole fare un applauso a questi medici che stanno 



 

 

5 

lavorando con impegno e zelo: nessuno era preparato per una situazione del 

genere. 

Alle ore 10,00 esce il Consigliere Prester. Risultano presenti 8 

Consiglieri. 

Si passa al II punto dell’O d. G., ovvero “Approvazione verbale relativo 

alla seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 

11/11/2020, approvato alle ore 10,06, per appello nominale, il cui esito è il 

seguente: Presenti: 8; Votanti: 8;Voti Favorevoli: 8. 

Si passa al   III punto all’O.d. G, ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con il prosieguo della lettura del parere avente per oggetto 

“Aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dai fuoco.Incendi 

Anno 2018 Legge 21 novembre 2000 n.° 353, come recepita in Sicilia con 

L.R. 16/1996, modificata ed integrata dalla L.R.14/2006”. 

Il Consigliere Bruschetta prosegue la lettura del parere specificando 

che il parere mette in evidenza i parametri affinché non avvengono gli 

incendi come l’ultimo avvenuto ad Altofonte, che è stato   devastante. 

Il Presidente chiarisce che il parere elenca una serie di aree oggetto di 

incendi ma occorre un’attenta analisi del territorio, oltre che fare 

prevenzione nel periodo primaverile, per evitare il dilagare degli incendi. 

Il Consigliere Ilardi ricorda l’incendio che divampò nelle campagne 

di Altofonte e poi aggiunge che lui, di solito, per protesta, si astiene dal 

votare i pareri ma, trattandosi di sicurezza, questo parere lo voterà 

favorevolmente. 



 

 

6 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, specificando 

che l’amministrazione non fa nulla per le aree abbandonate ubicate in 

circoscrizione, come, ad esempio, quella di Via Sagittario; chiede al 

Presidente se sia possibile rinviare la votazione del parere nella prossima 

seduta per ulteriori approfondimenti. 

Il Presidente accoglie la richiesta del collega.  

Esauriti gli argomenti, il Presidente, alle ore 10,27, chiude la seduta.             

            Il Segretario                        Il Presidente 

Maria Concetta Calderone         Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 25/11/2020 11:53:16 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 27/11/2020 09:09:56 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 25/11/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 18/11/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 184 DEL 25/11/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 27/11/2020 al 

07/12/2020. 

Id. pubblicazione 16177/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

